
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE
SERVIZIO AREA MARINA PROTETTA

Registro di Settore n. 21 del 15-03-2016 Registro generale n.271 del 15-03-2016

COPIA
OGGETTO: Servizio manutenzione n.6 distributori acqua mediante ordine diretto sul

SardegnaCat

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con delibera di Giunta Municipale n. 3 del 15-01-2016 sono state assegnate al
Responsabile del Settore Area Marina Protetta le dotazioni finanziarie durante l'esercizio provvisorio
per l'annualità 2016 tra le quali quelle del capitolo 3155 necessarie a garantire l'esecuzione del servizio di
manutenzione dei sistemi di depurazione delle acque per uso pubblico ;

Visto il Testo unico delle leggi sugli enti locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
segnatamente l'art. 192 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure" che recita
testualmente:

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano".

Atteso di dover provvedere mediante contratto d’appalto all’affidamento del servizio di manutenzione
di n° 6 distributori di acqua in possesso dell’ AMP Capo Carbonara per il periodo compreso 01/05/2016
al 30/04/2017 per una spesa stimata di € 2.280,00 oltre Iva di legge, ad un soggetto in possesso di
specifiche professionalità  occorrenti nelle fasi di :

Sostituzione in loco delle unità filtranti e bonifica del circuiti;

apertura macchinari con controllo tenute e serraggio delle raccorderie;

verifica visiva e controllo parti delle apparecchiature elettriche e ed elettroniche;

verifica delle pressioni di esercizio e controllo temperatura del liquido refrigerante;

pulizia sanificazione e igienizzazione impianti;

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, recante il "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" con particolare riferimento all'art.
125, comma 11;



Visto l'art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007), come novellati
dalla Legge 28.12.2015 n. 208;

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006, in particolare gli artt. 328 comma 1, artt. 329 e
seguenti;

Visto l'art. 1 commi 1 e 3 del Decreto Legge 06.07.2012. n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge
07.08.2012 n. 135 (c.d legge spending review);

Attesa l'indisponibilità di convenzioni (o accordi quadro) stipulati da Consip S.p.A. per il servizio sopra
descritto;

Tenuto conto del combinato disposto dell'art. 29 "Metodi di calcolo del valore stimato dei contratti
pubblici" e dell'art. 125, comma 13, del D.Lgs. n. 163/2006 sul divieto di frazionamento artificioso delle
prestazioni contrattuali allo scopo di sottoporla alla disciplina delle acquisizioni in economia;

Dato atto che il fabbisogno dell'ente può essere soddisfatto avvalendosi dello strumento della Centrale
regionale di committenza SardegnaCAT;

Considerato di procedere all'acquisizione del servizio di manutenzione dei sistemi di depurazione
delle acque per uso pubblico mediante la modalità dell'ordine diretto di acquisto (OdA) sul
SardegnaCAT in quanto i servizi occorrenti presentano caratteristiche tecnico-qualitative standard e
condizioni contrattuali predeterminabili;

Individuata la ditta individuale Acqua love per la Sardegna (AMV Srl) Via Garibaldi 113 Iglesias (CI) la
quale nell’anno 2013 ha fornito n° 6 distributori di acqua relativi al progetto “Acqua Nostra” finanziato
dalla Regione Sardegna e la stessa ditta risulta essere la produttrice dei sistemi;

Visto che sino ad oggi il sistema di depurazione contenuto all’interno delle strutture non è stato mai
manutentivo e revisionato;

Considerata l’urgenza di provvedere alla manutenzione dei n° 6 distributori di acqua in quanto il
certificato di regolazione manutenzione a livello sanitario è scaduto;

Visti:

l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha
codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";

l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le attribuzioni spettanti
ai responsabili delle articolazioni di struttura;

il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi in economia approvato con delibera C.C. n. 51
del 25.11.2005 e successive modificazioni;

il Regolamento comunale di Contabilità;

il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con delibera di G.C. n. 5 del
13.01.2013 in conformità al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R.
16.04.2013 n. 62;

il Piano comunale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2016/2018 approvato con delibera
G.C. n. 11 del 01.02.2016;

il Piano comunale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016/2018 approvato con delibera G.C.
n. 12 del 01.02.2016;

il Decreto Sindacale n. 27 del 21-12-15 relativo alla proroga dell’incarico di Responsabile del Settore del
Servizio Area Marina Protetta fino al 31-03-2016 ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107,
commi 2 e 3, D.Lgs. n. 267/2000;

Visti altresì, gli indirizzi interpretativi espressi dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in
materia di affidamento di contratti pubblici con particolare riguardo:

al comunicato del Presidente del 04.11.2015 con cui viene chiarito che il legislatore ha voluto
manifestare la volontà di comminare la sanzione della nullità a tutti i casi di mancato utilizzo della
modalità elettronica nella stipulazione dei contratti pubblici, la quale deve ritenersi obbligatoria sia per
la forma pubblico-amministrativa sia per la scrittura privata, ivi compreso l’ipotesi di conclusione
tramite lettere commerciali;

Servizio Area Marina Protetta n.21 del 15-03-2016 Comune di Villasimius

Pag. 2



al comunicato del Presidente del 10.12.2015 ad oggetto "Richiesta di chiarimenti in merito alle modalità
di verifica dei requisiti ex art. 38 del d.lgs. 163/2006 sull’aggiudicatario di una gara esperita sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)".

Acquisito, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, il seguente Codice identificativo gara (CIG):
Z211955219;

Attestato giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza conflitto
di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento
finale;

Ritenuto di dover assumere impegno di spesa per l'importo complessivo di € 2.781,60 contestualmente
all'ordinazione della spesa;

Accertata in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma dei pagamenti
conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014 n. 190 che introducendo l'art. 17-ter
del D.P.R. n. 633/1972, disciplinante l'imposta sul valore aggiunto (IVA), dispone l'applicazione dello
"split payment" nelle operazioni effettuate con gli enti pubblici;

D E T E R M I N A

1) di affidare il servizio di manutenzione dei distributori di acqua potabile in favore della ditta Acqua
love per la Sardegna (AMV Srl) con sede legale a Iglesias (CI) in via Garibaldi 113, Partita Iva
03423610926, avvalendosi della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT ed a fronte di un
prezzo complessivo stabilito in € 2.280,00 Iva esclusa;

2) di inoltrare, a tal fine, ordine diretto di acquisto (OdA) mediante il portale "www.sardegnacat.it",
dando atto che lo stesso costituisce contratto stipulato in forma privata ed in modalità elettronica nel
rispetto delle disposizioni di cui al commi 10-bis, lettera b) e 13 dell'art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006
recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, l'obbligazione contrattuale
ha scadenza prevista 30 Aprile 2017 e la relativa spesa ha esigibilità nell'esercizio finanziario 2016;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 2.781,60 con imputazione sul capitolo 3155, codice
09.05-1.03.02.05.000 del predisponendo bilancio di previsione 2016/2018 – annualità 2016;

5) di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante il parere di regolarità
tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il
rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art.
153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di stabilire, ai sensi dell'art. 1, comma 3 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. n. 135/2012, che il
contratto è sottoposto a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai
predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

7) di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del presente
provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune;

8) di pubblicare, altresì, nel sito internet dell'ente all'interno della sezione "Amministrazione
trasparente", sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti" quanto segue:

- le informazioni di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e dell'art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013;

- copia integrale del presente atto nella sottosezione di 2° livello "Delibera a contrarre".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Servizio Area Marina Protetta n.21 del 15-03-2016 Comune di Villasimius

Pag. 3



F.to Ing. Giovanni Barracciu

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:
IMPEGNO DI SPESA

N.   279
sub Anno

2016
del

08-04-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      3155

Articolo Cod. bil.
1090603

SIOPE
1313

Descrizione capitolo:
SPESE PER FUNZIONAMENTO AREA MARINA PROTETTA
CAP.E 2130

Causale impegno
(PDG16 - G.V.6) Servizio manutenzione n.6 distributori acqua mediante ordine diretto sul
SardegnaCat

Importo operazione €.       2.781,16

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     4960

Ragione sociale beneficiario:
AMV s.r.l.
Piazza Sella, 35
09016 - IGLESIAS (CI)

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     11-04-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Steri Angelo

Servizio Area Marina Protetta n.21 del 15-03-2016 Comune di Villasimius

Pag. 4


